
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO STATALE D'ISTRUZIONE SUPERIORE "G. CARDUCCI" - COMISO 

Liceo Classico - Liceo Scientifico - Liceo Artistico -Ist. Tecnico Economico 

Via A. Romano Assenza , S.N. – 97013 Comiso (RG)  Telefono: 0932.961666  

E-Mail: rgis003008@istruzione.it – Pec: rgis003008@pec.istruzione.it Sito web: 

www.istitutocarducci.gov.it 

Codice Fiscale: 91008020884 Cod. Mecc. RGIS003008  

Codice Univoco d’Ufficio UF6C5J 

 

Fondi Strutturali Europei - 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020. 

Avviso pubblico 
Autorizzazione 

Progetto Codice Identificativo Titolo Progetto CUP 

Avviso pubblico 3781 

del 05/04/2017 

AOODGEFID/188 

del 10/01/2018 
10.2.5.B-FSEPON-SI-2017-57 

'Work 

Experiences in 

Bruxelles' 
I51J17000060006 

 

Comiso, 12/04/2019 

 

Albo Pretorio on-line 

Sito web - Sezione Amministrazione Trasparente 

 

Determina a contrarre per l’individuazione del fornitore di servizi necessari per il 

Progetto PON “Work Experiences in Bruxelles” – codice nazionale  10.2.5.B-FSEPON-SI-2017-57- 

 CUP I51J17000060006 - CIG: Z2A23D8CAC 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, numero 297 Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti 

in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

Vista la legge 15 marzo 1997 numero 59, concernente Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa; 

Visto il Decreto Presidente della Repubblica 275 dell’8 marzo 1999 concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, 

numero 59; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture; 

Vista la Legge Regionale 12 luglio 2011, numero 12, come modificata dalla Legge Regionale 17 maggio 

2016, numero  8, che ha recepito nella Regione Sicilia in questione il Decreto Legislativo 18 aprile 

2016, numero 50 e le relative modifiche ed integrazioni; 

Visto il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, numero 56, recante Disposizioni integrative e correttive del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50; 

 

http://www.istitutocarducci.gov.it/index.php
http://www.istitutocarducci.gov.it/component/content/article/9-articoli-informativi/62-liceo-classico.html
http://www.istitutocarducci.gov.it/component/content/article/9-articoli-informativi/63-liceo-scientifico.html
http://www.istitutocarducci.gov.it/component/content/article/9-articoli-informativi/64-liceo-artistico.html
http://www.istitutocarducci.gov.it/component/content/article/9-articoli-informativi/65-ist-tecnico-economico.html
mailto:rgis003008@istruzione.it
mailto:rgis003008@pec.istruzione.it
http://www.istitutocarducci.gov.it/


 

 

Visto il Decreto 28 agosto 2018, numero 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, numero 107; 

Visto il Decreto della Regione Siciliana, Assessorato Regionale dell'istruzione e della formazione 

professionale e Assessorato Regionale all’Economia, numero 7753 del 28 dicembre 2018, 

concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche di ogni ordine e grado ricadenti nel territorio della Regione Siciliana; 

Visto il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 

Commissione Europea; 

Visti i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

Visto l’Avviso Pubblico del M.I.U.R. prot. AOODGEFID/3781 del 5 aprile 2017 “Potenziamento dei 

percorsi di Alternanza scuola-lavoro” - Asse I – Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Obiettivo Specifico 10.6 Qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione Tecnica e 

Professionale - Azione 10.6.6; 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto numero 18 del 19/06/2017 con la quale, su parere favorevole del 

Collegio dei Docenti, delibera 7 del 17/05/2017 - è stata autorizzato l’inoltro della candidatura di cui 

all’Avviso pubblico AOODGEFID/3781 del 05/04/2017; 

Vista la candidatura dell’Istituto Istruzione Superiore “G. CARDUCCI” N. 988792 in relazione 

all’Avviso prot. 3781 del 05/04/2017 che si prefigge di promuovere negli studenti una visione 

sistemica del mondo del lavoro in un contesto transnazionale, al fine di sviluppare il senso etico 

dell'interagire con l'ambiente economico circostante con particolare attenzione all'aspetto 

dell'integrazione socio-culturale, linguistica e lavorativa;  

Vista la nota prot. AOODGEFID/188 del 10 Gennaio 2018, trasmessa per via telematica dal Ministero 

dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Direzione Generale interventi in materia di Edilizia 

Scolastica, per la gestione dei Fondi Strutturali e per l’innovazione digitale, Ufficio IV, 

programmazione e gestione dei fondi strutturali europei e nazionali per lo sviluppo e la coesione 

sociale, con la quale è stato autorizzato e finanziato il Progetto Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2, relativo all’Avviso Pubblico del M.I.U.R., prot. 

AOODGEFID/3781 del 05/04/2017,  progetto cui è stato assegnato il seguente codice 10.2.5.B-

FSEPON-SI-2017-57 rientrante nella Programmazione Fondi Strutturali 2014-2020 FSE e FESR, 

Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la Scuola: competenze e ambienti per 

l’apprendimento"; 

Vista la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/188 del 10/01/2018 con la quale viene formalmente 

comunicata all'Istituto l'autorizzazione del progetto PON codice 10.2.5.B-FSEPON-SI-2017-57 

“Work Experiences in Bruxelles” per complessivi € 39.987,50, a valere sull’Avviso pubblico prot. 

3781 del 5/4/2017; 

Vista la formale assunzione in bilancio del finanziamento di €.39.987,50 relativo al Progetto 10.2.5.B-

FSEPON-SI-2017-57 “Work Experiences in Bruxelles” nel Programma annuale e.f. 2018, approvato 

con delibera n.1 del Consiglio di Istituto verbale n. 5 del 06/02/2018; 

Viste le norme stabilite nelle linee guida per la realizzazione di tali progetti e tenuto conto delle 

indicazioni in merito pervenute dall’Autorità di Gestione/MIUR; 

Considerato che per la realizzazione delle attività del suddetto progetto è necessario reperire, servizi 

diversi quali: attività pre-partenza studenti e loro formazione, programmazione attività per 

accoglienza studenti presso ditte in Bruxelles, raccordo tra ditte estere tutor aziendali tutor 

scolastici e famiglie, produzione documentazione utile alla certificazione e valutazione delle attività 

svolte dagli studenti partecipanti al progetto ed altro ancora; 

Tenuto conto del regolamento di istituto per l’acquisizione in economia forniture beni e servizi 

deliberato dal Consiglio di Istituto in data 15/03/2019 – delibera n.25 – affidamento diretto delle 

forniture per valori sino ad € 39.999,99 oneri esclusi;  



 

Preso atto che sul portale Acquisti in rete PA – Consip non sono presenti convenzioni per la fornitura dei 

servizi necessari al progetto; 

Valutata l’urgenza per il regolare avvio delle attività entro le scadenze previste dal progetto; 

Vista la normativa vigente, 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 
 

DETERMINA 

 

l’avvio del procedimento per l’individuazione del fornitore dei servizi necessari al progetto PON “ASL 

all’estero”, mediante procedura di affidamento diretto, con richiesta di preventivo all’Agenzia Essenia 

Uetp di Salerno, tenuto conto del budget di spesa disponibile, comunicato ed autorizzato dal MIUR con 

nota prot.n.188 del 10/01/2018. 

 

 

 
  

 

Il Dirigente Scolastico 

(Dott.ssa Maria Giovanna Lauretta) 

                     Firmato digitalmente 


		2019-04-12T11:00:34+0200




